
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 2    

N. GENERALE 37 DEL 19/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INFOCAMERE S.C.P.A. RINNOVO SERVIZIO TELEMACO PER IL PERIODO 

DAL 01.03.2022 AL 28.02.2023. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: ZEF34D29B5 

 



 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 2    

DEL 19/01/2022 

 

 

OGGETTO:  INFOCAMERE S.C.P.A. RINNOVO SERVIZIO TELEMACO PER IL PERIODO 

DAL 01.03.2022 AL 28.02.2023. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: ZEF34D29B5 

 



IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall'istruttore del procedimento Ferreri Maria 

Isabella, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema 

di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche dal medesimo 

dirigente che lo sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento; 

richiamati i seguenti atti: 

- decreto sindacale n. 2 del 12 gennaio 2022, di conferimento degli incarichi dirigenziali per il 

2022; 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 16 luglio 2021, di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 16 luglio 2021, di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione, unificato al piano della performance, 2021-2023, con il quale sono state assegnate le 

risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

premesso che: 

− la InfoCamere, società consortile di informatica delle Camere di commercio italiane per azioni 

(S.C.p.A.), ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle 

Camere di commercio, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo 

reale, anche a soggetti terzi, i dati contenuti nelle banche dati di pertinenza delle Camere di 

commercio nel rispetto delle condizioni di fornitura indicate nel contratto per l’accesso al servizio 

denominato “Telemaco”; 

−  con determinazione dirigenziale n. 77 del 7 dicembre 2012, è stato attivato il collegamento al 

servizio banche dati Telemaco; 

− con pec del 5 gennaio 2022, la società InfoCamere ha inviato l’offerta per il collegamento al 

servizio banche dati Telemaco per il periodo dal 01 marzo 2022 al 28 febbraio 2023 e le clausole 

contrattuali che regolano il servizio di collegamento, confermando il canone annuo per i clienti di 

fascia “B1”, pari a € 2.000,00 oltre IVA per 1 utente; 

considerato che: 

− ai fini delle operazioni di verifica dei requisiti dei soggetti/utenti beneficiari dei provvedimenti da 

parte dell’Amministrazione comunale di Trani, si rende necessario ed opportuno attivare apposito 

contratto per l’accesso a notizie contenute nelle banche dati delle Camere di commercio operanti 

sul territorio nazionale, tale da poter effettuare ricerche nei confronti di persone fisiche e/o 

giuridiche e di protesti; 

− negli anni passati questo Ente si è avvalso per le operazioni di visura di cui innanzi della società 

Infocamere, società consortile di informatica delle Camere di commercio italiane; 

− la convenzione sottoscritta tra la società InfoCamere ed il Comune di Trani è in scadenza il 28 

febbraio 2022; 

ritenuto di provvedere ad impegnare la spesa a carico del bilancio di previsione 2021 – 2023, 

esercizio 2022, alla missione 1, programma 4, titolo 1, per l’importo di € 2.440,00 I.V.A. inclusa; 

richiamati: 

- l’articolo 32, comma 2, del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’articolo 192, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 



ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”; 

dato atto che, ai sensi dell’articolo 32 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e dell’articolo 192 del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la presente determinazione a contrattare si intende: 

a) perseguire il fine di rinnovare il servizio Telemaco per il periodo dal 01 marzo 2022 al 28 

febbraio 2023; 

a) procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

b) stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’articolo 32, comma 14, 

del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

acquisito il codice identificativo di gara (CIG), di cui alla legge 13 agosto 2000, n. 136, che riporta 

il numero ZEF34D29B5; 

visto il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

n. 309 del 30 dicembre 2021, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2022 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024; 

richiamato l’articolo 163 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare, il comma 5, che 

dispone: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercii precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

ritenuta la spesa derivante dal presente atto non frazionabile, in quanto collegata a prestazioni di 

natura continuativa, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi; 

visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente 

provvedimento; 

2. di rinnovare l’adesione al servizio Telemaco offerto dalla società InfoCamere S.C.p.A., alle 

condizioni, tutte riportate nell’allegato schema di contratto, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, con le funzionalità previste per i clienti di fascia B1, per il periodo dal 01 

marzo 2022 al 28 febbraio 2023; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la somma 

di € 2.440,00 (IVA 22% inclusa) a favore della società InfoCamere, società consortile di informatica 

delle Camere di commercio italiane per azioni (S.C.p.A.) con la seguente imputazione contabile: 



Esercizio finanziario 2022  

Capitolo - Articolo 3050 Descrizione Canoni per utilizzo banche dati ufficio tributi 
Miss. - Progr. - Tit. 01.04.01 Pdc finanziario 1.03.02.05.003 Macroaggregato 103 
Centro di costo Ufficio tributi Esigibilità 2022 
SIOPE 1.03.02.05.003 CIG ZEF34D29B5  CUP  

Creditore SOC. INFOCAMERE S.C.p.A. 
Causale Rinnovo servizio <TELEMACO> per il periodo 01.03.2022-28.2.2023 
Modalità finanziam. Bilancio Finanziato da FPV NO 

Impegno - Pren. n.  Importo €. 2.440,00 Frazionabile in 12mi  NO 

4. di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio 

di bilancio; 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la 

spesa di cui al presente atto ha natura ricorrente; 

6. di notificare alla società InfoCamere S.C.p.A. copia del presente provvedimento ed il contratto 

debitamente sottoscritto dal Dirigente della 2a Area, Dott. Vincenzo Colucci; 

7. a seguito presentazione di regolare fattura vistata per regolarità del servizio, di liquidare e 

pagare la somma di € 2.400,00 alla Società InfoCamere S.C.p.A., mediante atto di liquidazione 

contabile, ex articolo 184 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8. di dare atto di aver adempiuto agli obblighi all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZEF34D29B5; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

12. di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dell’Area Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti; 

13. di attestare che la presente determinazione non contiene dati personali, ai sensi del d. Lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

Vincenzo Colucci  



4 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 19/01/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.2 del 19/01/2022

20/01/2022Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: INFOCAMERE S.C.P.A. RINNOVO SERVIZIO TELEMACO PER IL PERIODO DAL 01.03.2022 AL 28.02.2023. IMPEGNO DI
SPESA. CODICE CIG: ZEF34D29B5

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 246.940,00
120.542,64

2.440,00
122.982,64
123.957,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.440,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3050

Oggetto: CANONI PER UTILIZZO BANCHE DATI UFFICIO TRIBUTI

Progetto:

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2022 272/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 272/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 272/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002684 - INFOCAMERE S.C.p.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 20/01/2022

ZEF34D29B5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line



COMUNE DI TRANI

Visti

43

INFOCAMERE S.C.P.A. RINNOVO SERVIZIO TELEMACO PER IL PERIODO DAL 01.03.2022 AL
28.02.2023. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: ZEF34D29B5

2022

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 37
19/01/2022Data adozione:

22/01/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 22/01/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 25/01/2022  al  09/02/2022. 

 

Trani, lì 25/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 25/01/2022


